令和７年茨城県選挙管理委員会第６回定例会会議録要旨

１ 招集日時  令和７年６月 12日（木）午後１時 30 分

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

        委員長代理  根 本 博 文

                委   員  鷲 田 美 加

        委   員  清 水 道 子

４ 付議事件

（１）議案

第15号議案 令和７年９月25日任期満了に伴う茨城県知事選挙の選挙期日等について

  第16号議案 茨城県議会議員取手市選挙区補欠選挙、牛久市選挙区補欠選挙、つくば市

選挙区補欠選挙及び筑西市選挙区補欠選挙を行うべき事由の発生について

  第17号議案 茨城県議会議員取手市選挙区補欠選挙、牛久市選挙区補欠選挙、つくば市

選挙区補欠選挙及び筑西市選挙区補欠選挙の選挙期日等について

  第18号議案 公職選挙法による選挙運動等に関する規程の一部を改正する規程について

  第19号議案 茨城県議会議員及び茨城県知事の選挙における選挙運動の公費負担に関す

る規程の一部を改正する規程について

  第20号議案 参議院茨城県選挙区選出議員選挙におけるポスター掲示場の区画数の変更

について

（２）協議事項

  ① 茨城県知事選挙の概要について

② 茨城県議会議員補欠選挙の概要について

  ③ 令和７年第８回定例会の日程等について

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

  ② 政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午後１時 30 分

６ 閉議時刻  午後２時 15 分

７ 出席職員  書記長他２名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第 15 号議案

令和７年９月 25日任期満了に伴う茨城県知事選挙の選挙期日の決定に当たり、想定

される４つの日程及び各日程に係る考慮要素について、事務局が説明を行い、審議の

結果、次のとおり決定した。

【茨城県知事選挙】

 告示日：令和７年８月 21 日（木）

 選挙期日：令和７年９月７日（日）

  ② 第 16 号議案及び第 17 号議案

    それぞれ１名の欠員が生じている取手市選挙区、牛久市選挙区、つくば市選挙区及

び筑西市選挙区の茨城県議会補欠選挙を茨城県知事と同時に行うことについて、事務

局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ③ 第 18 号議案及び第 19 号議案

    選挙管理委員会の関係規程２件について、事務局が改正の趣旨及び内容の説明を行

い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ④ 第 20 号議案

参議院茨城県選挙区選出議員選挙におけるポスター掲示場の区画数の変更につい

て、事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

（２）協議事項

  ① 茨城県知事選挙の概要について

    決定した選挙期日に対応した協議資料を配布し、選挙の概要について、事務局が説

明を行った。

② 茨城県議会議員補欠選挙の概要について

  決定した選挙期日に対応した協議資料を配布し、選挙の概要について、事務局が説

明を行った。

③ 令和７年第８回定例会の日程等について

    協議の結果、次のとおり決定した。

    【選管令和７年第８回定例会】

     令和７年８月８日（金）午後１時 30分から

    【茨城県知事選挙及び茨城県議会議員補欠選挙に係る説明会等】

     令和７年８月１日（金）午前［政党等代表者説明会］ 清水委員

       【茨城県知事選挙に係る説明会等】

     令和７年８月１日（金）午後［立候補予定者説明会］ 根本委員長代理

【茨城県議会議員補欠選挙に係る説明会等】

     令和７年８月７日（木）午後［立候補予定者説明会］ 鷲田委員

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

    常陸太田市長選挙、常陸太田市議会議員補欠選挙及び河内町長選挙の結果について、

事務局が報告した。

② 政治団体の設立届出等の状況について

    令和７年５月分の政治団体等の設立、異動及び解散の状況について、事務局が説明

した。

９ 主な質疑・発言等

  第 15 号議案

委員）

選挙期日は有権者の投票行動のとりやすさを考えねばならないわけで、８月 31 日だ

と告示日がお盆にあたるのは避けた方がいいのではないかというのと、９月 14 日は三

連休の中日にあたってしまうので投票行動にどう影響するかといったところから、９

月７日が良いのではないかと思います。

委員）

私も９月７日がいいと思います。投票率の向上を考えると９月７日が投票しやすい

日なのではないかと考えます。

委員）

    私も皆さんと同じように９月７日がいいと思います。投票行動に影響がある要素が

少ないのではないかと思います。

委員）

    皆さん９月７日がいいとの意見でしたが、私も９月７日がいいと思います。１週間

前の 31 日ですと告示が８月 14 日のお盆にあたりますし、１週間後の 14 日ですと三連

休の中日で投票行動にも影響してくるということで９月７日がいいと思います。

皆さん一致で、８月 21日告示、９月７日投票で、決定でよろしいでしょうか。

   （全委員異議なし）

  委員）

    それでは、８月 21 日告示、９月７日投票に決定します。